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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Розвиток електроніки сьогодні тісно пов’язаний з
функціональними напівпровідниковими наноматеріалами. Це обумовлено

низкою факторів, зокрема, потребою вдосконалення матеріальних основ

інформаційної техніки, а також можливостями виявлення нових фізичних явищ

чи ефектів, у тому числі, в уже добре вивчених матеріалах. Оскільки кремній є

базовим матеріалом мікроелектроніки, актуальними є дослідження кремнієвих

нанокристалів (nc-Si), які характеризуються значним збільшенням питомої

поверхні порівняно з монокристалами кремнію та виявом квантово-розмірних

ефектів, що суттєво впливає на властивості напівпровідникових наносистем.

Фізичні ефекти, які спостерігаються у наноструктурах, дають перспективу

непрямозонному кремнію перейти в клас оптичних матеріалів, що відкриває

можливість створення нової елементної бази оптоелектроніки: випромінювачів
і приймачів світла, оптичних підсилювачів і сонячних елементів нового

покоління. Такі елементи можна легко інтегрувати в сучасну кремнієву

технологію.

Одним із поширених методів отримання масивів кремнієвих нано-

структур є електрохімічне формування поруватого кремнію (ПК). Завдяки

розгалуженій системі пор ПК є ідеальною основою для осадження та

інфільтрації наночастинок різної природи, зокрема графену, напівпровіднико-

вих чи металевих нанокластерів. Завдяки синергетичному ефекту поєднання

корисних властивостей окремих складових може сприяти підвищенню

функціональності наносистем на основі кремнію. З іншого боку, ПК є зручним

модельним об’єктом для вивчення фундаментальних закономірностей процесів

генерації, перенесення і релаксації носіїв заряду у напівпровідникових
наносистемах, оскільки нескладно контролювати структурні характеристики

поруватого шару у процесі його формування.

Для вирішення низки фундаментальних і прикладних задач сучасної

електроніки все більшу увагу приділяють вивченню нерівноважних

електронних процесів у напівпровідникових наноструктурах, які зумовлені

дією зовнішніх чинників: температури, адсорбції газів, електромагнітного

випромінювання, іонізуючої радіації тощо. Агрегування окремих кремнієвих

нанокристалів у наносистеми дає змогу спостерігати зумовлені нанорозмірами

ефекти на макроскопічному рівні. Встановлення умов формування і система-

тичне вивчення функціональних властивостей наносистем на основі кремнію

залишається актуальною проблемою, розв’язання якої розширює перспективу
застосування наноматеріалів у різних галузях сучасної мікро- та нано-

електроніки.

Крім інтересу до фундаментальних властивостей наноструктурованих

кремнієвих матеріалів, також інтенсивно ведуться прикладні дослідження, які

пов’язані із застосуванням наносистем у сенсорних, фото- та оптоелектронних

пристроях, елементах пам’яті, приладах спінтроніки та молекулярної електро-
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ніки. Тому комплексне дослідження структурних, електричних, оптико-

люмінесцентних і сенсорних характеристик наносистем на основі кремнію та

з’ясування механізмів нерівноважних електронних процесів у таких матеріалах
є актуальною науковою проблемою фізики напівпровідників і діелектриків як з

фундаментальної, так і практичної точок зору.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами та темами.
Дисертаційна робота пов’язана з науковими дослідженнями на кафедрі

радіоелектронних і комп’ютерних систем Львівського національного

університету імені Івана Франка і виконана у рамках держбюджетних науково-

дослідних робіт Міністерства освіти і науки України: “Механізм взаємодії

компонентів, електронні та транспортні процеси у гібридних наносистемах

полімер-напівпровідник” (реєстраційний № 0109U002086); “Фізико-хімія

гібридних наноструктур на основі спряжених полімерів, карбонових,

магнітних нанокластерів та просторово-неоднорідних напівпровідників”
(реєстраційний № 0112U001294); “Гібридні наносистеми на основі

кон’югованих полімерів та неорганічних напівпровідників з оптоелектронними

і сенсорними властивостями” (реєстраційний № 0115U003262); “Електронні

процеси в кремнієвих структурах та створення недорогих сенсорів подвійного

призначення на їх основі” (реєстраційний № 0116U001543); “Механізм

формування поліфункціональних наноматеріалів на основі спряжених

полімерів та оксидних і карбонових нанокластерів” (реєстраційний №

0118U003613).

Мета і завдання дисертаційної роботи. Мета роботи полягає у

встановленні основних закономірностей фото-, термо- та адсорбційно-

стимульованих електронних процесів у наносистемах на основі кремнію.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити наступні
завдання:

- дослідити фізико-хімічні та технологічні умови формування кремнієвих

наносистем у середовищах різної природи;

- дослідити структурні особливості, атомарний і молекулярний склад, а

також, фрактальні властивості отриманих наносистем;

- вивчити оптичні та люмінесцентні властивості систем на основі

кремнієвих наноструктур;

- дослідити вплив компонентів наносистем на основі кремнію, зокрема

оксиду кремнію, електропровідних полімерів, графену, наночастинок металів

та напівпровідників на їх люмінесцентні, електричні, фотоелектричні та

сенсорні властивості;
- дослідити вплив адсорбції полярних та хімічно активних молекул на

електричні та фотоелектричні характеристики кремнієвих наноструктур з

метою з’ясування механізмів провідності в умовах адсорбції та вивчення

можливості ефективного керування їх функціональними властивостями;

- на основі комплексних досліджень електричних і фотоелектричних

властивостей та релаксаційних процесів з’ясувати механізми перенесення
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носіїв заряду, які визначають фотоелектричні особливості досліджуваних

наноматеріалів;

- розвинути фізичні моделі нерівноважних електронних процесів у системах
на основі наноструктур кремнію;

- на основі отриманих результатів запропонувати ефективні методи ство-

рення кремнієвих наносистем для оптоелектронних і сенсорних пристроїв;

- провести апробацію отриманих матеріалів у макетах сенсорних і опто-

електронних пристроїв, детекторів електромагнітного випромінювання у

широкому спектральному діапазоні.

Об’єктом дослідження є нерівноважні електронні процеси у крем-

нієвих наноструктурах і наносистемах кремній–діелектрик, кремній–напів-

провідник, кремній–провідник і кремній–спряжений полімер.

Предметом дослідження є адсорбоелектричні, радіаційні і термо-

стимульовані явища, а також структурні, оптико-люмінесцентні, електричні,
фотоелектричні, сенсорні властивості неорганічних та органічно-неорганічних

наносистем на основі кремнію.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети використо-

вувались сучасні методи одержання кремнієвих наносистем, а саме: фото-

електрохімічне формування наноструктур ПК, термічне окиснення, термічне

осадження плівки SiOx, електроосадження нанокластерів металів та оксиду

цинку на поверхню ПК, електрополімеризація та повільне випаровування

розчинів і суспензій; методи атомно-силової мікроскопії (АСМ, “Solver Pro”)

та скануючої електронної мікроскопії (СЕМ, JEOL 7600F, “Selmi” РЕММА-

102); інфрачервона Фур’є спектроскопія (спектрометр “Avatar”); оптико-

люмінесцентні методи (флуорометр “Solar” СМ2203); еліпсометричний метод;

методики дослідження газоадсорбційних процесів і фотовольтаїчного ефекту;
методи термостимульованої провідності (кріокулер Gifford McMahon з

регулятором температури Cryo-Con 32) і деполяризації (ТСД); імпедансна

спектроскопія; чисельні методи моделювання.

Наукова новизна. У роботі встановлено закономірності нерівноважних

електронних процесів у неорганічних і органічно-неорганічних системах на

основі кремнієвих наноструктур. При цьому вперше:

1. Розвинуто фізичні основи формування неорганічних і органічно-

неорганічних наносистем на основі кремнію з прогнозованими структурними

характеристиками і функціональними властивостями. Запропоновано спосіб

визначення фрактальної розмірності наносистем за їх растровим зображенням,

який базується на методах нечіткого моделювання. Встановлено кореляцію
між фрактальною розмірністю і ступенем поруватості шарів ПК.

2. Виявлено, що опромінення плівок SiOx ізотопом радію 226Ra перед

термічним відпалом сприяє збільшенню інтенсивності видимої фотолюмі-

несценції (ФЛ) наносистем nc-Si–SiOx. Одночасний вплив β- та γ- випро-

мінювання на електронні процеси у наносистемах на основі ПК полягає у

зменшенні інтенсивності та ширини смуги ФЛ у спектральній області 680–
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750 нм, зменшенні опору та збільшенні енергії активації провідності внаслідок

зміни стану пасивації поверхні нанокристалів кремнію.

3. Встановлено, що анізотропія форми кремнієвих наноструктур зумовлює
анізотропію поляризації видимої смуги ФЛ та ефективного показника

заломлення системи орієнтованих нанокристалів ПК у епоксидній матриці.

Врахування форми орієнтованих нанокристалів кремнію підвищує точність

моделі ефективного середовища.

4. Продемонстровано можливість керування спектром фотоемісії гібридних

наносистем на основі ПК за допомогою електрохромної плівки поліаніліну

(PANI), вибором складу наносистем ПК – [N(CH3)4]2MeCl4 (Me = Mn, Zn, Cu)

або ПК – ZnO, а також зміною енергії квантів збудження ФЛ.

5. Розширено уявлення про особливості ефекту поля у поруватих

напівпровідниках з циліндричною формою пор. Встановлено, що дебаєвська

довжина екранування зменшується із збільшенням кривизни поверхні.
Зумовлений ефектом поля перерозподіл носіїв заряду спричиняє не тільки

зміну електропровідності поруватого шару, але й може призвести до інверсії

типу провідності, глибина якої залежить від густини поверхневого заряду та

кривизни поверхні.

6. Запропоновано нові фізичні моделі утворення фоточутливих електричних

бар’єрів у структурах ПК/Si внаслідок інверсії типу провідності адсорбційно-

модифікованого поруватого шару. Продемонстровано можливість керування

електронними характеристиками кремнієвих наноструктур шляхом

адсорбційного легування як з газової, так і рідкої фаз.

7. Виявлено збільшення електропровідності та фотоерс сандвіч-структур на

основі ПК внаслідок осадження полі-3,4-етилендиоксітіофену (PEDOT),

наночастинок оксиду графену (GO) та відновленого оксиду графену (RGO) або
інкорпорації у поруватий шар нанокластерів металів Ag, Ni, Co та Pd.

Поєднання нанокристалів ZnO і ПК з різною шириною забороненої зони

забезпечує розширення спектральної фоточутливості наносистем ПК – ZnO у

діапазоні 400–1100 нм. Виявлено, що величина фотоерс гібридної структури

PEDOT/ПК/n-Si змінюється у результаті адсорбції молекул NO2, NH3 і H2O.

8. Встановлено механізми перенесення заряду у неорганічних та органічно-

неорганічних наносистемах на основі кремнію. Виявлено стрибкоподібний

механізм перенесення заряду через систему локалізованих станів поблизу рівня

Фермі у температурному діапазоні 12–120 К і активаційний механізм

провідності у діапазоні 120–300 К. Визначено енергію активації електропро-

відності кремнієвих наносистем у різних температурних діапазонах.
9. На основі спектрів імпедансу та ТСД встановлено, що релаксація заряду

у кремнієвих наносистемах пов’язана з локалізованими станами на поверхні

нанокристалів кремнію. Ідентифіковано природу електрично активних

дефектів, визначено енергію їх активації. Поєднання електретних властивостей

наноструктур ПК і кристалів [N(CH3)4]2MeCl4 (Me = Zn, Cu) дає змогу керувати
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поляризаційними властивостями гібридних наносистем шляхом контролю

температури.

Практичне значення результатів дослідження.
У роботі одержано та досліджено неорганічні та органічно-неорганічні

наносистеми на основі кремнію. Запропоновано спосіб і створене програмне

забезпечення для локального визначення ступеня поруватості на основі

фрактального аналізу СЕМ зображень із різною контрастністю та яскравістю.

Запропоновано спосіб адсорбційного легування наноструктур поруватого

кремнію, який може бути використаний для контрольованої модифікації

електричних характеристик напівпровідникових наноматеріалів. Виявлена у

роботі фоточутливість гібридних структур на основі ПК у широкому

спектральному діапазоні може бути використана для створення багатошарових

фотодетекторів електромагнітного випромінювання. Незворотні зміни

електричних характеристик гібридних плівок PEDOT:PSS–ПК під дією β- та γ-
випромінювання відкривають перспективу застосування нанокомпозиту у

недорогих пристроях індивідуального контролю поглинутої дози радіації.

Гібридні структури і нанокомпозити на основі ПК завдяки значній

площі поверхні та високій чутливості до дії полярних молекул є

перспективними в галузі сенсорної електроніки для створення селективних

сенсорних елементів резистивного та ємнісного типів з високою швидкодією за

кімнатних температур. Продемонстровано можливість створення

мультиелементної сенсорної системи для ідентифікації газу і визначення його

концентрації у повітрі. Запропоновано новий принцип роботи газо-

адсорбційних сенсорних елементів, який базується на залежності фото-

вольтаїчного сигналу гібридних структур PEDOT/ПК/n-Si від природи та

концентрації адсорбованих молекул.
Формування активного електрохромного шару поліаніліну на поверхні

люмінесцентних наноструктур ПК відкриває можливість створення оптичних

елементів з керованим електричним струмом спектром випромінювання.

Одержані в роботі наносистеми ПК–[N(CH3)4]2MeCl4 (Me = Mn, Zn, Cu) та ПК–

ZnO можуть бути використані при розробці джерел білого світла. Крім того,

поєднання електретних властивостей наноструктур ПК і кристалів

[N(CH3)4]2MeCl4 (Me = Zn, Cu) дає змогу керувати поляризаційними

властивостями гібридних наносистем шляхом контролю температури.

Загалом, одержані у дисертаційній роботі результати поглиблюють

наукову основу для створення функціональних пристроїв нового покоління.

Новизна практичних розробок захищена 5 патентами України. Одержані
результати використовуються у навчальному процесі при викладанні дисцип-

лін для магістрів і бакалаврів у Львівському національному університеті імені

Івана Франка.

Особистий внесок здобувача. Дисертація написана за матеріалами

наукових досліджень, які виконано як особисто автором, так і за його участю.

Здобувачем здійснено вибір наукового напряму досліджень, сформульовано
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мету та завдання роботи. Безпосередньо автором одержано основні результати

дисертаційної роботи, проведено пошук та аналіз наукової літератури щодо

механізмів формування та властивостей кремнієвих наноструктур та гібридних
матеріалів на його основі. Наукові положення, що виносяться на захист, і

висновки роботи підготовлені здобувачем особисто.

У спільних працях, що відображають основні результати дисертації

авторові належить постановка задач, вибір методик та одержання

експериментальних зразків неорганічних наносистем на основі кремнію,

розробка моделей, проведення низки експериментальних досліджень та

чисельних розрахунків, інтерпретація та узагальнення результатів, формулю-

вання висновків.

Автор брав активну участь в обговорені та аналізі отриманих

результатів досліджень, здійснював підготовку статей та доповідей,

представляв результати на наукових конференціях.
Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертації

доповідались на міжнародних та регіональних наукових конференціях та

семінарах, зокрема особисто здобувачем у формі усних та стендових

доповідей: Українська наукова конференція з фізики напівпровідників

УНКФН-5,7,8 (2011, Ужгород; 2016, Дніпро; 2018, Ужгород); Міжнародна

науково-технічна конференція “Сенсорна електроніка та мікросистемні

технології” СЕМСТ-5,7,8 (2012, 2016, 2018, Одеса); International Meeting

“Clusters and nanostructured materials” (2012, 2015, Uzhgorod); V

Международная научная конференция “Функциональная база

наноэлектроники” (2012, Кацивели, Украина); Науково-практична конференція

“Електроніка та інформаційні технології” (2012, 2013, 2014, 2015, 2017, Львів-

Чинадієво); International Conference on Electronic Processes in Organic Materials
ICEPOM-9, 10, 11 (2013, Lviv; 2016, Ternopil; 2018, Ivano-Frankivsk); VIII

International Scholl-Conference “Semiconductor physics urgent problems” (2013,

Drohobych, Ukraine); International Conference “Oxide Materials for Electronic

Engineering” OMEE (2014, 2017, Lviv); International Research and Practice

Conference “Nanotechnology and Nanomaterials” NANO-2014, 2015, 2016, 2017,

2018, 2019 (2014, Lviv; 2015, Lviv; 2016, Lviv; 2017, Chernivtsi; 2018, Kyiv;

2019, Lviv); Polish-Ukrainian Symposium Theoretical and Experimental Studies of

[…]


12. За результатами дослідження сенсорних властивостей наносистем на

основі ПК встановлено: величина фотоерс гібридної структури PEDOT/ПК/n-Si

збільшується у результаті адсорбції молекул NO2 і зменшується внаслідок

адсорбції молекул NH3 і H2O; збільшення відносної вологості повітря зумов-

лює зменшення електричного опору та збільшення ємності наносистем на

основі ПК; максимальні значення адсорбційної чутливості до водяної пари

демонструють сандвіч-структури RGO/ПК/Si та композитні плівки

PEDOT:PSS–ПК–CNT у діапазоні відносної вологості 80–95%; максимальна
чутливість плівок нанокомпозиту PEDOT:PSS–ПК–ZnO до молекул аміаку,

ацетону та етанолу знаходиться у діапазоні концентрацій 0,5–1,5 %; час

відклику і час відновлення сенсорних елементів на основі ПК становить 30–

90 с; незворотна зміна електричного опору і збільшення енергії активації

провідності гібридної плівки PEDOT:PSS–ПК внаслідок одночасного впливу β-

та γ-випромінювання можуть бути використані у дозиметричних приладах.
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спосіб керування спектром фотоемісії електрохромної структури).

44. Organic-Inorganic Nanocomposites for Gas Sensing / I.B. Olenych,
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Оленич І.Б. Нерівноважні електронні процеси у наносистемах на

основі кремнію. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.10 – фізика напівпровідників і діелектриків.

Львівський національний університет імені Івана Франка, Міністерство освіти і
науки України, Львів, 2020.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню науково-прикладної

проблеми – встановленню закономірностей фото-, термо- та адсорбційно-

стимульованих електронних процесів у наносистемах на основі кремнію.

Досліджено структурні та фрактальні характеристики кремнієвих наносистем,

їх молекулярну структуру. Встановлено механізми впливу радіаційного

опромінення ізотопом 226Ra на фотолюмінесцентні та електричні властивості

поруватого кремнію і плівкових нанокомпозитів на його основі. Вивчено вплив

орієнтації нанокристалів кремнію на оптико-люмінесцентні властивості

системи кремнієвих наноструктур у епоксидній матриці. Продемонстровано

можливість керування спектром багатосмугової фотоемісії структур поруватий

кремній/ZnO шляхом зміни енергії квантів збудження.
Вивчено особливості ефекту поля у поруватих напівпровідниках з

циліндричною формою пор. Встановлено, що поверхневий потенціал і

дебаєвська довжина екранування зменшуються зі збільшенням кривизни

поверхні. Показано, що перерозподіл носіїв заряду може спричинити інверсію

типу провідності, глибина якої залежить від густини поверхневого заряду та

радіуса пор. Зареєстровано утворення фоточутливих електричних бар’єрів у

структурах на основі поруватого кремнію внаслідок адсорбційного легування

поруватого шару. Виявлено підвищення електропровідності та фотоерс, а

також розширення спектральної фоточутливості структур внаслідок осадження

електропровідних полімерів і наночастинок металів, графену та ZnO.

Досліджено процеси перенесення та релаксації заряду у фрактальних
структурах поруватого кремнію і наносистемах на його основі. Виявлено

стрибкоподібний механізм перенесення заряду через систему локалізованих

станів поблизу рівня Фермі у температурному діапазоні 12–120 К і актива-

ційний механізм провідності у діапазоні 120–300 К. Визначено енергію акти-

вації провідності неорганічних та органічно-неорганічних кремнієвих нано-

систем. На основі температурних залежностей струму деполяризації визначено
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енергетичний розподіл густини заповнення локалізованих станів та іденти-

фіковано природу електрично активних дефектів.

Вивчено сенсорні властивості наносистем на основі поруватого кремнію.
Проаналізовано концентраційні залежності адсорбційної чутливості та визна-

чено часові характеристики сенсорних елементів. Продемонстровано можли-

вість ідентифікації газу і визначення його концентрації на основі аналізу

сукупного відклику імпедансу елементів мультисенсорної системи.

Ключові слова: поруватий кремній, наносистема, фотолюмінесценція,

фотоерс, ефект поля, провідність, рівні захоплення носіїв заряду, сенсори.
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Диссертация на соискание ученой степени доктора физико-

математических наук по специальности 01.04.10 – физика полупроводников и
диэлектриков. Львовский национальный университет имени Ивана Франко,

Министерство образования и науки Украины, Львов, 2020.

Диссертация посвящена решению научно-прикладной проблемы –

установлению закономерностей фото-, термо- и адсорбционно-стимулиро-

ванных электронных процессов в наносистемах на основе кремния. Иссле-

дованы структурные и фрактальные характеристики кремниевых наносистем,

их молекулярная структура. Установлены механизмы влияния радиационного

облучения изотопом 226Ra на фотолюминесцентные и электрические свойства

пористого кремния и пленочных нанокомпозитов на его основе. Изучено

влияние ориентации нанокристаллов кремния на оптико-люминесцентные

свойства системы кремниевых наноструктур в эпоксидной матрице. Проде-

монстрирована возможность управления спектром многополосной фото-
эмиссии структур пористый кремний/ZnO путем изменения энергии квантов

возбуждения.

Изучены особенности эффекта поля в пористых полупроводниках с

цилиндрической формой пор. Установлено, что поверхностный потенциал и

дебаевская длина экранирования уменьшаются с увеличением кривизны

поверхности. Показано, что перераспределение носителей заряда может

вызвать инверсию типа проводимости, глубина которой зависит от плотности

поверхностного заряда и радиуса пор. Зарегистрировано образование

фоточувствительных электрических барьеров в структурах на основе

пористого кремния вследствие адсорбционного легирования пористого слоя.

Выявлено увеличение электропроводности и фотоэдс, а также расширение
спектральной фоточувствительности структур вследствие осаждения электро-

проводящих полимеров, а также наночастиц металлов, графена и ZnO.

Исследованы процессы переноса и релаксации заряда в фрактальных

структурах пористого кремния и наносистемах на его основе. Выявлен

прыжковый механизм переноса заряда по системе локализованных состояний

вблизи уровня Ферми в температурном диапазоне 12–120 К и активационный
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механизм проводимости в диапазоне 120–300 К. Определена энергия актива-

ции проводимости неорганических и органо-неорганических кремниевых

наносистем. На основе температурных зависимостей тока деполяризации
определено энергетическое распределение плотности заполнения локали-

зованных состояний и идентифицирована природа электрически активных

дефектов.

Изучены сенсорные свойства наносистем на основе пористого кремния.

Проанализированы концентрационные зависимости адсорбционной чувстви-

тельности и определены временные характеристики сенсорных элементов.

Продемонстрирована возможность идентификации газа и определение его

концентрации на основе анализа совокупного отзыва импеданса элементов

мультисенсорной системы.

Ключевые слова: пористый кремний, наносистема, фотолюминесценция,

фотоэдс, эффект поля, проводимость, уровни захвата носителей заряда,
сенсоры.

Olenych I.B. Non-equilibrium electronic processes in silicon-based

nanosystems. – Manuscript.

Thesis for a scientific degree of Doctor of Science in Physics and

Mathematics, specialty 01.04.10 – physics of semiconductors and dielectrics. Ivan

Franko National University of Lviv, Ministry of Education and Science of Ukraine,

Lviv, 2020.

Dissertation addresses scientific and applied problem related to the study of

regularities of light, temperature and adsorption stimulated electronic processes in

silicon-based nanosystems. Main regularities of the formation of nc-Si – dielectric,

nc-Si – semiconductor, nc-Si – conductor and also hybrid organic-inorganic porous
silicon-based nanosystems with predictable structural, optical and electrical

properties were studied to establish the mechanisms of environmental influence on

the electronic processes in silicon nanostructures. Using AFM and SEM methods

structural and fractal properties of obtained nanosystems were studied. Molecular

structure and mechanisms of interaction between the components of porous silicon

based inorganic and organic-inorganic systems were investigated by means of

Fourier IR spectroscopy.

The mechanisms of influence of irradiation from 226Ra isotope on the

photoluminescent and electrical properties of porous silicon and silicon-based film

nanocomposites have been established. The influence of silicon nanocrystals

orientation on optical-luminescent properties of silicon nanostructures in epoxy
matrix was studied. It is demonstrated that nanocrystals shape anisotropy leads to

anisotropy in photoluminescence polarization and effective refraction index of the

nanosystem as a whole. Optical properties of the nanosystems are analyzed in the

frame of effective medium model with cylindrical particles shape. The possibility of

controlling the spectrum of multi-band photoemission of the porous silicon – zinc

oxide nanosystems by adjusting the excitation energy is demonstrated.
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Peculiarities of the field effect in porous semiconductors with cylindrical pore

shape were studied. Dependencies of electrostatic potential on the coordinate were

analyzed for different pore radius, interpore distance and surface charge density. It is
established that surface potential and Debye screening length decrease with

increasing surface curvature. It is demonstrated that redistribution of charge carriers

not only changes the electric conductivity of the porous layer but can also cause the

inversion of the conductivity type. The inversion depth depends on the surface

charge density and pore radius and can extend even through the entire layer. The

possibility of controlling electronic parameters of silicon nanostructures by means of

adsorption of chemically active or polar molecules from vapor or liquid phases was

demonstrated. The formation of photosensitive electrical barriers in porous silicon-

based structures due to adsorption doping of porous layer has been found.

The effect of modification of porous layer by metallic nanoparticles having

different inner work function and the influence of ZnO and graphene nanosheets
deposition on electrical and photoelectrical properties of porous silicon structures

was studied. It was established that incorporation of metals and graphene into porous

silicon leads to the increase in conductivity and photoinduced voltage of sandwich

structures due to the passivation of silicon nanocrystals and the formation of

additional conductive channels in the porous layer. The expansion of spectral

photosensitivity of porous silicon based structures due to ZnO deposition is revealed.

Charge transport and relaxation processes in porous silicon based

nanostructures were studied. Electrical conductivity mechanisms were established

for the wide range of temperatures. Fractal structures based on porous silicon were

shown to have several mechanisms of conductivity. Hopping charge transport via the

system of localized states near the Fermi level in the temperature range of 12–120 K

was revealed. At higher temperatures, activation mechanism of electric conductivity
is dominating which is characterized by different activation energies in the

temperature ranges of 120–200 K and 220–290 K. Activation energy of the electric

conductivity for porous silicon in the low temperature region was found to be around

0.05 eV. The increase in activation energy due to oxide or polymer passivation of

silicon nanostructures and graphene nanoparticle deposition was detected. Energy

distribution of the localized states population density in porous silicon

nanostructures was determined by means of thermally stimulated depolarization

method. The nature of electrically active defects was identified and it was

established that the change of silicon nanocrystals surface passivation causes a

redistribution of the density of states in different energy ranges.

The sensory properties of nanosystems based on porous silicon have been
studied. Dependencies of adsorption sensitivity on the concentration were analyzed

and time characteristics of sensor elements were determined. The possibility of gas

identification based on overall impedance response of the multisensory system was

demonstrated.

Key words: porous silicon, nanosystem, photoluminescence, photovoltage,

field effect, conductivity, charge carrier capture levels, sensors.