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Потреба вдосконалення матеріальних основ електронної техніки

зумовлює інтенсивні дослідження напівпровідникових матеріалів у

нанометровому масштабі. Це дає змогу не тільки підвищити швидкодію та

ступінь інтеграції надмініатюрних систем обробки інформації, але й виявити

нові фізичні явища або ефекти у базових матеріалах мікроелектроніки.

Зокрема, актуальними є дослідження системи кремнієвих нанокристалів, які

мають принципово нові властивості, зумовлені ефектом квантового

обмеження та значним відношенням площі поверхні до об’єму.

З’ясування механізмів перенесення та релаксації заряду у неорганічних

та органічно-неорганічних наносистемах на основі кремнію з урахуванням

впливу електромагнітного випромінювання, іонізуючої радіації, температури

та адсорбції газів є важливою науковою проблемою фізики напівпровідників

і діелектриків, розв’язання якої розширює перспективу застосування

наноматеріалів у різних галузях мікро- та наноелектроніки. Тому комплексне

дослідження структурних, електричних, оптико-люмінесцентних і сенсорних

характеристик кремнієвих наносистем та визначення механізмів

нерівноважних електронних процесів у таких матеріалах є актуальним як з

фундаментальної, так і практичної точок зору.

Дисертація Оленича І. Б. присвячена вирішенню актуальної науково-

прикладної проблеми дослідження фото-, термо- та адсорбційно-

стимульованих електронних процесів у наносистемах на основі кремнію.

Дисертаційна робота пов’язана з науковими дослідженнями на кафедрі

радіоелектронних і комп’ютерних систем Львівського національного

університету імені Івана Франка і виконувалася у рамках держбюджетних

НДР МОН України.

Основні наукові результати та їх новизну, наведені у дисертації,

можна звести до наступного:

- дослідження фізико-хімічних і технологічних умов формування у

середовищах різної природи, структурних особливостей, атомарного та

молекулярного складу, фрактальних властивостей кремнієвих наносистем;

- вивчення оптичних та люмінесцентних властивостей систем на основі

кремнієвих наноструктур та дослідження впливу компонентів на

люмінесцентні, електричні, фотоелектричні та сенсорні властивості

наносистем;

- з’ясування механізмів провідності в умовах адсорбції, перенесення

носіїв заряду та вивчення можливостей ефективного керування

функціональними властивостями кремнієвих наноструктур;

- розвиток фізичних моделей нерівноважних електронних процесів у

системах на основі наноструктур кремнію;

- розробка ефективних методів створення кремнієвих наносистем та їх

апробація у макетах сенсорних і оптоелектронних пристроїв, детекторів

електромагнітного випромінювання у широкому спектральному діапазоні.

Постановка основних дисертаційних завдань, вдалий вибір об’єктів та

методів дослідження дозволили авторові отримати вперше ряд принципово

нових важливих конкретних наукових результатів, серед яких особливо

варто відзначити наступні:

1. Розвинуто фізичні основи формування неорганічних і органічно-

неорганічних наносистем на основі кремнію з прогнозованими структурними

характеристиками і функціональними властивостями, виявлено вплив β- та γ-

випромінювання на електронні процеси у цих наносистемах.

2. Встановлено, що анізотропія форми кремнієвих наноструктур

зумовлює анізотропію поляризації видимої смуги ФЛ та ефективного

показника заломлення системи орієнтованих нанокристалів ПК у епоксидній

матриці, а також продемонстровано можливість керування спектром

фотоемісії різними способами.

3. Запропоновано нові фізичні моделі утворення фоточутливих

електричних бар’єрів та продемонстровано можливість керування

електронними характеристиками кремнієвих наноструктур шляхом

адсорбційного легування як з газової, так і рідкої фаз.

4. Встановлено механізми перенесення заряду у неорганічних та

органічно-неорганічних наносистемах, та ідентифіковано природу

електрично-активних дефектів, визначено енергію їх активації.

Отримані автором результати за ступенем наукової новизни,

актуальністю, обсягом проведених досліджень, використаних методів

(атомно-силової мікроскопії та скануючої електронної мікроскопії,

інфрачервона Фур’є спектроскопія, оптико-люмінесцентні, еліпсометричний,

термостимульованої провідності і деполяризації, імпедансна спектроскопія)

та застосуванням відомих теоретичних підходів до інтерпретації отриманих

експериментальних результатів, які забезпечують достовірність та

відтворюваність даних, переконливо засвідчують високий науковий рівень

дисертації.

Практичне значення отриманих у дисертації результатів не викликає

сумнівів. Зокрема, спосіб адсорбційного легування наноструктур ПК може

бути використаний для контрольованої модифікації електричних

характеристик напівпровідникових наноматеріалів, виявлена у широкому

спектральному діапазоні фоточутливість – для створення багатошарових

фотодетекторів електромагнітного випромінювання, а незворотні зміни

електричних характеристик під дією β- та γ-випромінювання у пристроях

контролю поглинутої дози радіації. Запропоновано новий принцип роботи

газоадсорбційних сенсорних елементів. Формування активного

електрохромного шару поліаніліну на поверхні відкриває можливість

створення оптичних елементів з керованим спектром випромінювання.

Загалом, одержані у дисертаційній роботі результати поглиблюють

наукову основу для створення функціональних пристроїв нового покоління.

Новизна практичних розробок захищена 5 патентами України.

Автор вдало спланував структуру дисертаційної роботи, яка

складається зі вступу, 7 розділів, висновків, списку використаних джерел і

двох додатків. Загальний об’єм роботи становить 339 сторінок тексту, в тому

числі 146 рисунків та 10 таблиць. Бібліографія нараховує 330 посилань.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

показано її зв’язок з науковими програмами, сформульовано мету та основні

завдання роботи, визначено об’єкт і предмет дослідження, висвітлено

наукову новизну і практичне значення одержаних результатів, визначено

особистий внесок здобувача в процесі виконання роботи, відзначено

кількість публікацій за матеріалами дисертації, наведені апробація

результатів, структура та обсяг роботи.

Перший розділ присвячений огляду літератури за темою дисертації та

аналізу електронних процесів у кремнієвих наноструктурах.

У другому розділі представлені методи отримання кремнієвих

наноструктур, які базуються на концепціях виготовлення нанооб’єктів «знизу

– вверх» і «зверху – вниз», а також наносистем на їх основі.

У третьому розділі представлено результати досліджень електронних

процесів у наносистемах nc-Si – діелектрик.

Четвертий розділ присвячений дослідженню адсорбоелектричних

ефектів у неквантово-розмірних наноструктурах ПК. Вивчено особливості

ефекту поля у поруватих напівпровідниках з циліндричною формою пор.

У п’ятому розділі представлено результати досліджень електричних і

фотоелектричних властивостей неорганічних наносистем на основі ПК.

Вивчено вплив модифікації поруватого шару наночастинками металів з

різною роботою виходу на ВАХ структур ПК, а також їх спектральні, часові і

температурні залежності фотовідклику.

Шостий розділ присвячений експериментальним дослідженням

електронних процесів в органічно-неорганічних наносистемах на основі ПК.

У сьомому розділі представлено результати апробації наносистем на

основі кремнію у сенсорних та оптоелектронних пристроях.

Дисертація за структурою і викладом відповідає вимогам ДАК МОН

України.

Водночас слід звернути увагу на те, що дисертаційна робота не

позбавлена й окремих недоліків, а саме:

1. Створення або модифікація наноматеріалів чи наносистем

здійснювалося з використанням пластини кремнію електронного та діркового

типів провідності, леговані фосфором і бором з питомим опором 4,5 і

10 Ом∙см, відповідно. Чим зумовлений відбір саме цих матеріалів і за якими

характеристиками (властивостями)?

2. Вимірювання інжекційних струмів може бути ефективним

інструментом для дослідження локалізованих станів у діелектриках. Чи

здійснювався аналіз ВАХ високоомних шарів поруватого кремнію в рамках

теорії струму, обмеженого об’ємним зарядом?

3. Для вимірювання ІЧ спектрів пропускання плівок полімеру

PEDOT:PSS і композитів на його основі, які містять нанокристали

поруватого кремнію, автор використовував кремнієву підкладку. Проте для

аналізу ІЧ спектрів композитних плівок доцільно використовувати інший тип

підкладок (наприклад, KBr), що дозволить розділити у смугах поглинання

внесок кремнієвих нанокристалів і підкладки.

4. Температура підкладки під час формування плівки SiOx може

суттєво впливати на агрегацію молекул. Чи вивчався вплив температури

підкладки на структуру утвореної плівки? Зокрема, у випадку пористої

структури плівки необхідно обрати відповідну модель ефективного

середовища при визначені надлишкового вмісту кремнію.

5. При аналізі оптичних властивостей системи кремнієвих

нанокристалів у рамках моделі ефективного середовища не враховано

ступінь окислення поруватого кремнію і, як наслідок, наявність додаткової

компоненти середовища – оксиду кремнію.

6. У дисертації мають місце окремі неточності. Зокрема, на сторінках

91, 93, 116 кристалічні масиви [N(CH3)4]2MeCl4 (Me = Mn, Zn, Cu) згадуються

як сегнетоелектрики, хоча не всі кристали з неспівмірною фазою володіють

сегнетоелектричними властивостями.